
1 

 
BUPATI BANDUNG BARAT 

PROVINSI JAWA BARAT 

 

PERATURAN BUPATI BANDUNG BARAT 

NOMOR 57 TAHUN 2019 

TENTANG 

KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI SERTA 
TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN BANDUNG BARAT 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI BANDUNG BARAT, 

 
Menimbang  : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 4 Peraturan 

Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 
dan untuk melaksanakan Pasal 3 Peraturan Daerah Kabupaten 
Bandung Barat Nomor 9 Tahun 2016 tentang Pembentukan 
dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Bandung Barat 
maka perlu mengatur susunan organisasi Sekretariat Daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Serta Tata 
Kerja Sekretariat Daerah Kabupaten Bandung Barat; 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2007 tentang Pembentukan 
Kabupaten Bandung Barat di Provinsi Jawa Barat (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 14, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4688); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 
2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 56 Tahun 2019 tentang 
Pedoman Nomenklatur dan Unit Kerja Sekretariat Daerah 
Provinsi dan Kabupaten/Kota (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 970); 

 



2 

5. Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2016 tentang Pembentukan 
dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Bandung Barat 
(Lembaran Daerah Kabupaten Bandung Barat Tahun 2016 
Nomor 9 Seri D, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Bandung Barat Nomor 5); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN 
ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI SERTA TATA KERJA 
SEKRETARIAT DAERAH. 

 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Bandung Barat. 

2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan Urusan Pemerintahan oleh 
Pemerintah Daerah menurut asas otonomi dan Tugas Pembantuan dengan 
prinsip otonomi seluas-luasnya dalam sistem dan prinsip Negara Kesatuan 
Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar 
Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

3. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur penyelenggara 
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksana Urusan Pemerintahan yang 
menjadi kewenangan Daerah otonom. 

4. Bupati adalah Bupati Bandung Barat. 

5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah 
lembaga perwakilan rakyat Daerah yang berkedudukan sebagai unsur 
penyelenggara pemerintahan Daerah. 

6. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Bandung Barat. 

7. Sekretariat Daerah yang selanjutnya disebut Setda adalah Sekretariat Daerah 
Kabupaten Bandung Barat; 

8. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu kepala daerah dan DPRD dalam 
penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah. 

9. Daerah Otonom yang selanjutnya disebut Daerah adalah kesatuan masyarakat 
hukum yang mempunyai batas-batas wilayah yang berwenang mengatur dan 
mengurus Urusan Pemerintahan dan kepentingan masyarakat setempat 
menurut prakarsa sendiri berdasarkan aspirasi masyarakat dalam sistem 
Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

10. Urusan Pemerintahan adalah kekuasaan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Presiden yang pelaksanaannya dilakukan oleh kementerian 
negara dan penyelenggara Pemerintahan Daerah untuk melindungi, melayani, 
memberdayakan, dan menyejahterakan masyarakat. 

11. Urusan Pemerintahan Wajib adalah Urusan Pemerintahan yang wajib 
diselenggarakan oleh semua Daerah. 

12. Urusan Pemerintahan Pilihan adalah Urusan Pemerintahan yang wajib 
diselenggarakan oleh Daerah sesuai dengan potensi yang dimiliki Daerah. 



3 

13. Tugas Pembantuan adalah penugasan dari Pemerintah Pusat kepada Daerah 
untuk melaksanakan sebagian Urusan Pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Pemerintah Pusat atau dari Pemerintah Daerah provinsi kepada 
Kabupaten untuk melaksanakan sebagian Urusan Pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Daerah provinsi. 

14. Peraturan Daerah yang selanjutnya disebut Peraturan Daerah adalah 
Peraturan Daerah Kabupaten Bandung Barat. 

15. Peraturan Kepala Daerah yang selanjutnya disebut Peraturan Bupati adalah 
Peraturan Bupati Bandung Barat. 

16. Jabatan Fungsional adalah sekelompok jabatan yang berisi fungsi dan tugas 
berkaitan dengan pelayanan fungsional yang berdasarkan pada keahlian dan 
keterampilan tertentu. 

 

BAB II  

Kedudukan, Tugas dan Fungsi 

 

Pasal 2  

(1) Sekretariat Daerah merupakan unsur staf Pemerintah Daerah. 

(2) Sekretariat Daerah sebagaimana dimaksdud ayat (1) dipimpin oleh Sekretaris 
Daerah yang dalam melaksanakan tugasnya secara teknis operasional berada 
di bawah dan bertanggung jawab kepada Bupati. 

 

Pasal 3  

(1) Sekretariat Daerah mempunyai tugas membantu Bupati dalam penyusunan 
kebijakan dan pengoordinasian administratif terhadap pelaksanaan tugas 
Perangkat Daerah serta pelayanan administratif. 

(2) Sekretariat Daerah dalam melaksanakan tugas dan kewajiban sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) menyelenggarakan fungsi: 

a. pengoordinasian penyusunan kebijakan Daerah; 

b. pengoordinasian pelaksanaan tugas satuan kerja Perangkat Daerah; 

c. pemantauan dan evaluasi pelaksanaan kebijakan Daerah;  

d. pelayanan administratif dan pembinaan aparatur sipil negara pada 
instansi Daerah; dan 

e. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh Bupati terkait dengan tugas 
dan fungsinya. 

 

BAB III  

Susunan Organisasi 

 
Pasal 4  

(1) Susunan organisasi Sekretariat Daerah terdiri atas: 

a. Sekretaris Daerah; 

b. Asisten Pemerintahan dan Kesejahteraan Masyarakat, membawahkan: 

1. Bagian Tata Pemerintahan, membawahkan: 

a) Subbagian Administrasi Kewilayahan; 

b) Subbagian Otonomi Daerah; dan 



4 

c) Subbagian Kerja Sama. 

2. Bagian Hukum, membawahkan: 

a) Subbagian Perundang-Undangan; 

b) Subbagian Bantuan Hukum; dan 

c) Subbagian Dokumentasi dan Informasi. 

3. Bagian Kesejahteraan Masyarakat, membawahkan: 

a) Subbagian Bina Mental Spiritual; 

b) Subbagian Kesejahteraan Sosial; dan 

c) Subbagian Kesejahteraan Masyarakat. 

c. Asisten Perekonomian dan Pembangunan, membawahkan: 

1. Bagian Perekonomian, membawahkan: 

a) Subbagian Pembinaan BUMD dan BLUD; 

b) Subbagian Pengendalian dan Distribusi Perekonomian; dan 

c) Subbagian Perencanaan dan Pengawasan Ekonomi Mikro 
Kecil. 

2. Bagian Administrasi Pembangunan, membawahkan: 

a) Subbagian Administrasi Pembangunan; 

b) Subbagian Pengendalian Program; dan 

c) Subbagian Evaluasi dan Pelaporan. 

3. Bagian Pengadaan Barang dan Jasa, membawahkan: 

a) Subbagian Pengelolaan Pengadaan Barang dan Jasa; 

b) Subbagian Pembinaan dan Advokasi Pengadaan Barang dan 
Jasa; dan 

c) Subbagian Pengelolaan Layanan Pengadaan Secara 
Elektronik. 

d. Asisten Administrasi Umum, membawahkan: 

1. Bagian Organisasi, membawahkan: 

a) Subbagian Kelembagaan dan Analisis Jabatan; 

b) Subbagian Pelayanan Publik dan Tata Laksana; dan 

c) Subbagian Kinerja dan Reformasi Birokrasi. 

2. Bagian Umum, membawahkan: 

a) Subbagian Tata Usaha Pimpinan, Staf Ahli dan Kepegawaian; 

b) Subbagian Perlengkapan; dan 

c) Subbagian Rumah Tangga. 

3. Bagian Protokol dan Komunikasi Pimpinan, membawahkan: 

a) Subbagian Protokol; 

b) Subbagian Dokumentasi dan Komunikasi Pimpinan; dan 

4. Bagian Perencanaan dan Keuangan, membawahkan: 

a) Subbagian Perencanaan dan Pelaporan; 

b) Subbagian Keuangan; 

e. Staf Ahli. 

f. Kelompok Jabatan Fungsional. 



5 

(2) Bagan struktur organisasi Sekretariat Daerah sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

Pasal 5  

Tugas, fungsi dan rincian tugas susunan organisasi Sekretariat Daerah diatur lebih 
lanjut dalam Peraturan Bupati tersendiri. 

 

BAB IV  

KELOMPOK JABATAN FUNGSIONAL 

 

Pasal 6  

(1) Kelompok Jabatan Fungsional pada Sekretariat Daerah terdiri atas sejumlah 
tenaga dalam jenjang jabatan fungsional yang terbagi dalam berbagai 
kelompok sesuai bidang keahliannya. 

(2) Jumlah pejabat fungsional ditentukan sesuai kebutuhan dan beban kerja. 

(3) Jenis dan jenjang jabatan fungsional diatur berdasarkan peraturan 
perundang-undangan. 

 

BAB V  

TATA KERJA 

 

Pasal 7  

(1) Sekretaris Daerah dalam melaksanakan tugas baik teknis operasional 
maupun teknis administratif berada di bawah dan bertanggung jawab kepada 
Bupati dan dalam melaksanakan tugasnya menyelenggarakan hubungan 
fungsional dengan instansi lain yang berkaitan dengan fungsinya. 

(2) Dalam melaksanakan tugasnya, Sekretaris Daerah menerapkan prinsip 
koordinasi, integrasi, sinkronisasi dan simplifikasi. 

(3) Sekretaris Daerah memimpin dan memberikan bimbingan serta petunjuk 
pelaksanaan tugas kepada bawahan. 

 

BAB VI  

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 8  

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, maka Peraturan Bupati Bandung 
Barat Nomor 26 tahun 2019 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, dan 
Fungsi serta Tata Kerja Sekretariat Daerah Kabupaten Bandung Barat (Berita 
Daerah Kabupaten Bandung Barat Tahun 2019 Nomor 26 Seri D) dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

 

 

 

 



6 

Pasal 9  

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bandung Barat. 

 

 

 Ditetapkan di Bandung Barat 

 pada tanggal 16 Desember 2019 

BUPATI BANDUNG BARAT, 

 

        ttd. 

 

 AA UMBARA SUTISNA 

 

Diundangkan di Bandung Barat 

pada tanggal 16 Desember 2019 

 SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BANDUNG BARAT, 

 

   ttd. 

 

             ASEP SODIKIN 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANDUNG BARAT TAHUN 2019 NOMOR 57 SERI D 



LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI BANDUNG BARAT
NOMOR  57 TAHUN 2019
TENTANG
KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI SERTA

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH
KABUPATEN BANDUNG BARAT

   

Ba    

Su  

Pu   
Subbagian Rumah 

Tangga

Kelompok Jabatan 
Fungsional

Subbagian Otonomi 
Daerah

Subbagian 
Administrasi 
Kewilayahan

Subbagian Bina 
Mental Spiritual

Subbagian 
Kesejahteraan Sosial

Subbagian 
Dokumentasi dan 

Informasi

Subbagian 
Kesejahteraan 

Masyarakat

Subbagian Kerja 
Sama

Subbagian Bantuan 
Hukum

Subbagian 
Administrasi 

Pembangunan

Subbagian 
Pengendalian 

Program

Subbagian Pembinaan 
dan Advokasi 

Pengadaan Barang dan 
Jasa

Bagian Pengadaan Barang 
dan Jasa

Asisten Perekonomian 
dan Pembangunan

Subbagian 
Perundang-
Undangan

Bagian Kesejahteraan 
Rakyat

Subbagian 
Pembinaan BUMD 

dan BLUD

Subbagian 
Pengendalian dan 

Distribusi 
Perekonomian

Subbagian Kinerja 
dan Reformasi 

Birokrasi

Subbagian 
Perencanaan dan 

Pengawasan 
Ekonomi Mikro Kecil

BUPATI BANDUNG BARAT,

AA UMBARA SUTISNA

Subbagian Evaluasi 
dan Pelaporan

Subbagian 
Pelayanan Publik 
dan Tata Laksana

Subbagian 
Dokumentasi dan 

Komunikasi 
Pimpinan 

Subbagian 
Perencanaan dan 

Pelaporan

Subbagian 
Keuangan

Subbagian Tata 
Usaha Pimpinan, 

Staf Ahli dan 
Kepegawaian

Subbagian 
Perlengkapan

Subbagian Pengelolaan 
Pengadaan Barang dan 

Jasa

Subbagian Pengelolaan 
Layanan Pengadaan 
Secara Elektronik

Bagian Perencanaan dan 
Keuangan

BAGAN STRUKTUR ORGANISASI
SEKRETARIAT DAERAH

Asisten Pemerintahan 
dan Kesejahteraan 

Rakyat

Subbagian Protokol

Bagian Umum

Subbagian 
Kelembagaan dan 
Analisis Jabatan

Bagian Tata 
Pemerintahan

Bagian Protokol dan 
Komunikasi Pimpinan

Staf Ahli

Bagian Organisasi

Asisten Administrasi 
Umum

SEKERTARIS DAERAH

Bagian Hukum Bagian Perekonomian Bagian Administrasi 
Pembangunan


